
Nyhedsbrev
august	2023

Klimanyt	fra	Greve	Kommune	er	nyhedsbrevet,	hvor	du
bliver	sat	ind	i	udviklingen	i	kommunens	klimapolitik	og	får	et
overblik	over	alle	de	måder,	du	kan	handle	på	klimakrisen	i
kommunen.	
	
I	dette	nyhedsbrev	kan	du	melde	dig	som	frivillig	til	at
plante	en	mikroskov,	læse	om	genopretningen	af	to	åer	i
kommunen	og	komme	til	borgermøde	med	SparEnergi.
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Vær	frivillig	i	skabelsen	af	Greve	Kommunes	første
mikroskov

FGU	Greve/Solrøds	jord-	og	skovbrugslinje	har	fået	tilsagn	om	125.000	kr.	af	Greve	Kommunes
Natur-	og	Miljøråd	og	40.000	kr.	af	Praktisk	Økologi	til	at	anlægge	fire	mikroskove	på	omkring	150
m2.	En	mikroskov	er	en	lille	skov	anlagt	efter	den	såkaldte	Miyawaki-metode,	som	skaber	en	meget
tæt	og	naturlig	skov	med	meget	liv	meget	hurtigt.
	
Det	gør	metoden,	fordi	man	graver	jorden	op	og	laver	jordforbedring,	inden	man	planter,	og	når
man	planter,	gør	man	det	tæt	og	med	hjemmehørende	arter.	Derved	vokser	den	direkte	ind	i
klimaksstadiet	i	en	skovs	udvikling.	Projektet	skal	både	bidrage	til	en	bedre	forståelse	af
jordforbedringens	betydning	ved	at	bruge	fire	forskellige	typer	og	give	elever	på	FGU	og	i
folkeskoler	i	kommunen	et	stærkere	tilhørsforhold	til	naturen	ved	at	lade	dem	være	med	i
processen.
	
Hvis	du	synes	projektet	lyder	spændende,	er	der	opstartsmøde	d.	28.	august	kl.	11-14.	Her	kan	du
være	med	til	at	tage	jordprøver,	høre	et	fagligt	oplæg	om	mikroskove,	drøfte	designprincipper	og
tale	om	næste	skridt.	Mødet	er	både	for	frivillige	og	alle	andre	involveret	i	projektet.	Hvis	du	bliver
frivillig,	kunne	dine	opgaver	fx	være	at	sprede	budskabet	og	få	flere	med,	opsætte	salg	af
"skovaktier"	for	at	udvide	mikroskoven	og	hjælpe	med	at	plante	og	bygge	kvashegn.
	
Hvis	du	vil	være	med	på	mødet	d.	28.	august,	så	skriv	en	mail	til	klima@greve.dk
	
Hvis	du	vil	dykke	ned	i	metoden	bag	mikroskove,	kan	du	læse	mere	her.
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Klimalancen	skal	rådgive	i	vandløsninger	på	havevandring	d.
16/8

D.	16.	august	afholder	Greve	Kommune	i	samarbejde	med	Ældre	Sagen	Greve	en	havevandring	i
boligområdet	Greveflex,	om	hvad	man	kan	gøre	i	egen	have	eller	fællesareal	for	at	øge
biodiversiteten	og	bedre	udnytte	de	øgede	regnmængder.
	
Som	nævnt	i	sidste	nyhedsbrev	vil	driftsleder	fra	Greveflex	fortælle	om	de	mange	inspirerende	tiltag,
de	har	indført	for	at	øge	biodiversiteten.	Nu	er	det	også	sikkert,	hvem	der	skal	stå	for
regnvandsdelen	af	havevandringen.	Det	bliver	ejer	af	rådgivningsvirksomheden
Klimalancen,	Cathrine	Leth,	som	vil	vise	hvordan	et	typisk	hus	kan	afkoble	sig	fra	kloakken	og
håndtere	al	regnvand	på	egen	grund.	Klimalancen	har	stor	erfaring	indenfor	området.	Lige	nu	er	de
fx	i	gang	med	et	projekt	i	Farum,	hvor	de	går	fra	have	til	have	og	rådgiver	de	enkelte	husejere	i
netop	det.
	
Du	kan	dykke	ned	i	Klimalancens	inspirationskatalog	om	klimatilpasning	af	haver	her
	
Du	kan	læse	mere	om	havevandringen	og	tilmelde	dig	her
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Genopretning	af	Olsbækken	og	Grevebækken

Sidste	nyhedsbrev	beskrev	den	plan	for	spildevand,	som	kommunen	har	sendt	i	høring.	I	den	kunne
man	læse	at	26	ud	af	kommunens	31	km	vandløb	og	åer	er	i	moderat,	ringe	eller	dårlig	økologisk
stand.	I	løbet	af	sensommeren	tager	kommunen	et	skridt	på	vej	mod	at	forbedre	dette
ved	at	genoprette	strejkninger	på	Olsbækken	og	Grevebækken.
	
De	dårlige	forhold	i	åer	og	vandløb	kan	skylde	flere	ting.	Det	kan	være	de	fysiske	forhold,	erosion
fra	regnvand	fra	fx	skybrud,	vandets	kvalitet	og	tørlægning	i	sommerperioden.	Projektet	i	Olsbække
og	Grevebækken	dækker	over	en	række	indsatser,	der	skal	forbedre	levestederne	for	dyre-	og
plantelivet	i	vandløbene.	Der	bliver	blandt	andet	lagt	gydegrus	og	sten,	som	skal	beskytte	fiskenes
æg	og	skabe	bedre	strømforhold	for	de	små	fiskeunger.	Der	bliver	også	lavet	et	såkaldt	sandfang,
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som	skal	forbedre	vandkvaliteten.	Og	så	skal	der	plantes	træer	til	at	give	skygge.	De	to	vandløb	er
en	del	af	Olsbæksystemet,	som	har	udløb	ved	Aktivhuset	Olsbækken
	
Hvis	du	kunne	tænke	dig	at	se	noget	smuk	vandområdenatur,	kan	du	gå	en	tur	langs	Karlslunde
Mose.	På	billedet	er	der	integnet	en	hvid	stiplet	linje	med	en	rute,	du	kan	følge.
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Kom	til	møde	med	SparEnergi	om	energirenoveringer

Selvom	det	lige	nu	er	højsommer,	bliver	det	vinter	før	man	ved	af	det,	og	så	er	det	vigtigt	at	de
energibesparelser,	der	i	hele	landet	blev	gjort	af	hensyn	til	energikrisen	sidste	år,	bliver	fortsat	af
hensyn	til	klimakrisen.
	
Mange	af	de	store	ting,	vi	kan	gøre	for	at	spare	på	energien,	tager	tid	at	indføre.	Derfor	besluttede
byrådet	også	allerede	før	sommerferien,	at	man	ville	spare	på	energien	i	den	kommende
fyringssæson.	Det	vil	man	gøre	ved	at	rumopvarmningen	i	skoler	og	administrationsbygninger
holdes	til	19	grader,	og	temperaturen	i	de	to	største	svømmehaller	sænkes	med	en	grad.
	
Særligt	hvis	du	er	husejer,	er	der	mange	ting,	du	kan	gøre	for	at	spare	både	energi	og	penge.	Men
det	kan	være	en	god	ide	at	gå	i	gang	med	forberedelserne	allerede	nu.	Greve	Kommune	afholder	i
samarbejde	med	SparEnergi	fra	Energistyrelsen	to	borgermøder	om	energirenoveringer.	De	bliver
afholdt	d.	20/9	i	Tune	Borgerhus	og	26/9	i	Karlslunde	Hallen	og	er	målrettet	ejere	af	boliger	fra	før
1970	eller	med	lav	energimærkning.
	
Du	finder	SparEnergis	vejledning	til	energirenoveringer	her
	
SparEnergi	har	også	en	guide	til,	hvordan	man	kan	spare	kroner	og	ører	og	CO2
gennem	ændringer	i	hverdagen	-	jeg	kunne	fx	spare	7000	kr.	om	året.	Den	finder	du	her.
	
Boligejere,	som	er	relevante	for	de	to	workshops,	vil	modtage	invitation	i	e-Boks.

Vi	håber,	du	vil	deltage	i	et	eller	flere	af	arrangementerne.	Hvis	du	kender	til	en	klimarelateret
aktivitet	i	Greve	Kommune	eller	selv	har	en	ide,	som	det	kribler	i	dig	for	at	føre	ud	i	livet,	må	du
meget	gerne	skrive	til	os	på	klima@greve.dk.

Med	venlig	hilsen

Casper	Christophersen
Miljømedarbejder
Greve	Kommune
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